

Cena numeru 20 gr.

Redakcja i Administracja:
Krajkow
ul. Dunajewskiego 6
Telefon Redakcji 306
Telefon Administracji 310
Adres dla telegramów:
NAPRZÓD KRAJKOW

NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCJALISTYCZNEJ

Miesięcznik zt. 450

Tęczyława 1 zloty

Zagranicą 8 złotych

Wyochodzi oddzielnie ramę

z wyjątkiem poniedziałków

i dni poniedziałków

Kontu PKO Krajkow 400.670

Wybuch szczerości

Nic wiemy, jaki zawód ma p. Sobolewski poza posługiwaniem z „jedynki”. Musi to jednak być człowiek — jak to mówią — z sercem na dłoni, który nie ukrywa ani swych najszybszych myśli, ani tego, co posłucha od swych przywódców jako serdeczne życzenie i jako plan na najbliższą przyszłość. P. Sobolewski swym wystąpieniem na wtorkowym posiedzeniu Sejmu, zapewne mimowoli, zdradził tajemnicę, która dla nikogo tajemnicą nie była; powiedział szczerze to, co inni myśla, a z „wyszczeh” względów ukrywają.

Powiedział p. Sobolewski dosłownie:

„Zdawaliśmy sobie dokładnie sprawę z szans wyboru wicepremiera Bartla na marszałka. Potem mówiono nam, żeśmy się jeszcze nie nauczyli łażyć na tym terenie. Oświadczam panom, że nie przyszłoby mi tu łażyć i łażyć nie będziemy.

Celem bloku jest naprawa konstytucji. Cel ten powinien być osiągnięty, musi być osiągnięty, będzie osiągnięty w Sejmie, lub też mimo Sejmu”.

Wprawdzie koledy p. Sobolewski z „jedynki”, ci wytrawnie i umiemy lepiej dyplomatyzywać, spostrzegł, że stało się głuźstwo i zmusił nieopatrznie kolegę do „apostrofowania” powyższych słów, — to jednak nie zmieni faktu, że pierwsze słowa są miarodajne, że wypowiedziane zostały publicznie, bez osłonek i zastrzeżeń, i że — co jest najważniejsze — odpowiadał zamiarom i planom, jakie istnieją wobec Sejmu, a z którymi „jedynka” w zupełności się solidaryzuje.

O co właściwie chodzi? Chodzi o znane hasło „zmiany ustroju”, o zmianę konstytucji w kilku punktach: o rozszerzenia władzy prezydenta, o uchylenie rządu niezawisłym od Sejmu, o — do tego się nie przynajm, ale o tem piszą pismatanajacy — zmianę ordynacji wyborczej i o wiele innych zmian, które muszą być przeprowadzone — jak wyżej słyszeliśmy — choćby wkrę Sejmu. Plany te stoją na tej samej linii politycznej, na której stoi przemówienie na tem samym posiedzeniu Sejmu ministra-generalisa Składkowski, który już poraz drugi w tym Sejmie dokumentuje całe swe lekceważenie dla tego ciała parlamentarnego, oświadczając, że nieufność czy niezadowolone Sejmu nie go nie obchodzi, dopóki ma zaufanie marszałka Piłsudskiego.

Obstajemy przy dawno przez nas wypowiedzianem zdaniu, że rząd ma wobec Sejmu dwuznaczne, a raczej całkiem jasne zamiary. Ponieważ ustawa z 13 października 1927 r. (stabilizacja waluty) przepisuje kategorycznie, że budżet musi być przez Sejm uchwalony; ponieważ kontrolor amerykański czuwa nad tem, aby wszystko odbyło się legalnie i formalnie — rząd musi „tolerować” Sejm, musi wysłuchać jego gorzka mierz krytykę, musi stawać przed Sejmem i usprawiedliwiać się. Istnieje tysiąc dowodów, że dzieje się to niechętnie i nieszcze-

Międzynarodowy socjalistyczny Dzień kobiet

Gdy w r. 1910 na międzynarodowej socjalistycznej konferencji kobiet w Koppenhadze uchwylono jeden dzień w roku przeznaczony na demonstracje w imię zdobycia powszechnego prawa wyborczego dla kobiet, — tylko w jednym kraju, w Finlandii posiadały kobiety prawa polityczne.

W Ameryce tylko w niektórych Stanach posiadały wówczas kobiety prawa wyborcze. W wielu krajach, w Niemczech, Austrii, w Szwajcarii, Holandii, Szwecji, w krajach bałtyckich, zorganizowano w r. 1911 poważne demonstracje za powszechnym prawem wyborczym dla kobiet, — Ogromne masy kobiece pobudzone do myślenia o upodleniu w życiu politycznym.

W niektórych krajach obowiązywały ustawy, które wykluczały przestępców, chorych umysłowo i kobiety od praw wyborczych. Obecnie w wielu krajach kobiety posiadają prawa wyborcze i tylko w niektórych państwach jeszcze kobiet nie dopuszczono do parlamentów.

Choćby walkę o równoprawienie kobiet w wielu krajach zakończono zupełnie zwycięstwem, nie mniej istnieć potrzeba organizować „Dzień Kobiet”, dla umożliwienia specjalnej propagandy wśród kobiet.

Ta konieczność ma swoje uzasadnienie w różny sposób wychowania mężczyzn i kobiet nietylko w rodzinie ale i w odnoszeniu się do kobiet w codziennym życiu. Mężczyźni w fabrykach uczą się solidarności i nabierają świadomości klasowej.

Choćby z dnia na dzień rosła liczba kobiet, pracujących w przemyśle i pracownic umysłowych, jednak jeszcze ogromne masy kobiet żyją w rodzinie, obarczone ciężkimi troskami.

Zdobycie tych milionowych rzesz dla idei solidarności wszystkich ludzi pracy ma pierwszorzędne znaczenie.

Międzynarodówka socjalistyczna

Dnia 4 bm. odbyło się w Brukseli posiedzenie Egzekutywy Międzynarodówki socjalistycznej pod przewodnictwem Hendersona (Anglia). Obecni byli: Abramowicz (Rosja), Bauer (Austria), Bracke (Francja), Grimm (Szwajcarya), Modigliani (Włochy), Vandervelde (Belgia), Vliegen (Holandia), Wels (Niemcy), Sachonlin (Rosja); potem kam Międzynarodówki Roosbroeck i sekretarz Międzynarodówki Fryderyk Adler.

Egzekutywa zajęła się przygotowaniem do kongresu międzynarodowego, który odbędzie się w sierpniu br. w Brukseli. Egzekutywa uchwylała postawić na porządku dziennym kongresu punkt: „Położenie światowe a międzynarodowa klasa robotnicza” z wyznaczeniem Hendersona i Vanderveldeo jako referentów.

Dał obradowano nad podziałem czasu pracy kongresu, poczem omówiono sprawę pobytu Al-

berta Thomasa (dyrektora międzynarodowego Biura pracy w Genewie) we Włoszech i związania z tym pobycem krytykę zachowania się mas kobiece wobec Mussoliniego. Po dłuższej dyskusji przyjęto następującą rezolucję: „Egzekutywa stwierdza z zalen, że socjalista Thomas przez to, że z okazji swej podróży do Włoch przyszył zażalenie do udziału w kongresie feministycznych związków zawodowych i na nim przemawiał, dał dowód do tendencyjnych przekierunków, które mógł — i musiał przewidzieć i że obecność jego (na kongresie) wywołala głęboką i uzasadnioną niezadowolone ietykio wśród socjalistów włoskich, o ile dyktatura faszyzmskiej, ale i wśród międzynarodowej klasy robotniczej. Egzekutywa jest zaprzatrywana, że protest podniesiony przez jej sekretarza Fryderyka Adlera w prasie jest wobec danych okoliczności zupełnie uzasadniony.

Przedłom Międzynarodowego Socjalistycznego Komitetu Koblczego

Posłanka Marja Juchacz (Niemcy), senatorka Dorata Kluszyńska (Polka), posłanka A. Susan Lawrence (Anglia), Dr. le Riblitas Poleska (Belgia), posłanka Adelhet Popp (Austria).

Przedłom Międzynarodowego Socjalistycznego Komitetu Koblczego

Przedłom Międzynarodowego Socjalistycznego Komitetu Koblczego

Przedłom Międzynarodowego Socjalistycznego Komitetu Koblczego

Przedłom Międzynarodowego Socjalistycznego Komitetu Koblczego

Przedłom Międzynarodowego Socjalistycznego Komitetu Koblczego

Przedłom Międzynarodowego Socjalistycznego Komitetu Koblczego

Przedłom Międzynarodowego Socjalistycznego Komitetu Koblczego

Przedłom Międzynarodowego Socjalistycznego Komitetu Koblczego

Oblicze nowego parlamentu francuskiego

Nowy parlament francuski odbył dopiero dwa posiedzenia. a już z nich można wnioskować, jaki będzie dalszy rozwój wypadków. Pierwsze posiedzenie było tylko formalnością, poświęconą weryfikacji niezaprotestowanych mandatów, drugie natomiast w dniu 5 bm. było już aktem politycznym z wybitnie korzystnym dla lewicy. Chodziło o wybór prezidenta Izby I tu starły się prawica i lewica.

W poprzednim parlamencie prezydentem był socjalista Ferdynand Bouillon, wybrany na ty wysoka godność nie z tytułu swej przynależności partyjnej, ale że był wiceprezydentem i z kolei przez się awansował na prezydenta. Na swem stanowisku Bouillon cieszył się powszechnym zaufaniem jako bezstronny przewodniczący. Intencją lewicą kandydata tego wywodziła się być bez konkurencji. Stało się jednak inaczej.

Po uchwaleniu partii socjalistycznej w Tuluzie, która opiewała przezeń wystąpienie socjalistów do większości, prawica uznała, że przyszedł moment okazania swego siły. Liczyła na to, że poza swymi pewnymi 300 głosami skupi około siebie znaczną liczbę nowych, niezorjentowanych jeszcze posłów i w ten sposób zdobyje przewagę, która da im prawo w parlamentach. Lewica jest tylko mniejszością. W tym celu wysunęto na prezydenta kandydata Franklina Bouillona, który w ostatniej kampanii wyborczej porzucił stronnictwo radykalne i utworzył własne stronnictwo, które osiągnęło około 40 mandatów. Franklin Bouillon oficjalnie zawiadomił wszystkich posłów, że kandyduje na prezydenta dlatego, aby nie dopuścić do wyboru socjalisty jako reprezentanta partii, która oświadcza się przeciw obecnemu ustroju i która w dodatku zwalcza „jedność narodu”. Tu kandydata z zapalem pochwylił poseł Louis Marin, przywódca największej gwardii Poincaréa, a to poparcie zamięlniło zwykłą kontrkandydaturę w kandydaturę Bouillona.

Z boju tego lewica wyszła zwycięsko. We wtorek 5 czerwca po głosowaniu na prezydenta Izby Bouillon otrzymał 327 głosów, zaś Franklin Bouillon 244 — pierwszy więc zwyciężył. Wyborcy się są dowieć, że przeciw w parlamencie nastąpiło przesilenie na lewo. Okrzyk triumfu prawicy, że ona zwyciężyła, okazała się — przedwczesne. Nie jest to zwykły błąd rachunkowy, ale naturalne następstwo specjalnych stosunków wewnętrznych, które się wytworzyły między kandydatami pod tą czy ową marką partyną, w parlamencie przybiera charakter odmienny oblicze. Mając zapewniony mandat, nie leżało się z danymi w akcji wyborczej przyzwoiciami, lecz rozkładali się, słuchając, badając kierunki i ostentacyjnie decydując się na tę czy inną stronę. To samo działo się niewątpliwie i obecnie: wielu po-

słów wybranych pod hasłem: Poincaré zbawca, zorientowało się, że sila jego spoczywa na kruchej podstawie, bo na ciągłe przyrzekanie i angażowanie stabilizacji franka i dlatego wolało przejść na lewo, gdzie na Poincarégo zapatrzyli się krytycznie.

Działają tu także trochę względy na politykę zagraniczną. Po wyborach w Niemczech, które

były niewątpliwie silnym przesileniem na lewo, zapanowało w francuskich kołach lewicowych przekonanie, że trzeba lewicę nieznacznie dać do wględu, zaufania, a tym byłoby zniechęcenie a bodaj ograniczenie okupacji Nadrenii. Widomo jednak, że Poincaré jest przeciwnikiem takiego postępowania i dlatego lewica francuska chciała mu dać do pozostania, że nie jest on ani tak pewny ani niebezpieczny, jak sobie wyobraża. Wybór socjalisty prezydentem Izby jest pierwszym wybitnym wznowieniem prądu lewicowego we Francji.

Co robi Japonia w Chinach?

Dotychczasowe wzmocnienie się Japonii w wewnętrznej zabarwi chińskiej nie przyniosło jej wiele szczęścia. Jeżeli się sprawdzi pogłoska o śmierci jej pupila Czang Tso Lina, to Japonia stanie wobec konieczności nowego zorientowania swą politykę. Konieczność ta wynika z faktu, że Japonia nie może na zawsze mieć u swego boku wroga o 400-milijonowej masie, która ma pozatem w rękach potrzebę broni: bojkot ekonomiczny.

Dlatego Japonia wystąpiła zycznie w prowincji Szantung? Chciała ona przeszkodzić zmię podulowemu jej w zwycięskim podłożu z Pekinu. Tu, jak wiadomo, nie udało się. Dlatego Japonia broni Czang Tso Lina w Mandżurji? Ma ona tam pierwszorzędne interesy. Odróżnił lini kolonijalnych, dostop do swego Korei; wyszczyniła tamże wielkie skarbowe podziemny, których w swym kraju nie ma. Tu właśnie leży tragedia narodu japońskiego: 60 czy 70 milionów ludzi ściętnych na wyspach, ciężkich narażonych na trzęsienia ziemi, bez własnych surowców, niezdoła wyżyć z plodów swej ziemi — musi ona szukać kopalni dla nadmiarów ludności i musi szukać rynków zbytu dla wyzwoleńca pozostałej w kraju rodziminy.

Rzeczka naturalna jest, że w tym kierunku zbytu nie ma wśledzi. Chiny i obrotami rezerwowo ledwie łudkiem, o własnym słabym przemysle. Tak jednak jest w stosunkach kapitalistycznych, że za ekspansją gospodarczą idzie polityczna; Japonia nie zadowolona się zdobyciem chińskich rynków, ale zaczęła zabierać jej terytorja bezpodkreślić co pośrednio, i gdyby nie sprzedaż Stanów Zjednoczonych z lodami a powstaniem narodu polarnym z dyma, kto wie, czy Japonia nie byłaby dziś właścicielką czy projektorką wielkich obszarów chińskich.

W Japonii zaczyna się jednak wyrażać przekonanie, że dotychczasowa polityka nie da się kontynuować. Chiny zbyt silnie się zmieniły, aby można wycznie liczyć na ich słabość miliarną; pozatem ruch wolnościowy, odkać uwolnił się od opieki bolszewickiej, znalazł sympatję w Anglii i Ameryce i nie z podobek uczuciowych, ale z kro-

zumenia faktu, że odnowone narodowe Chiny staną się lepszym komentem iowarów amerykańskich i angielskich. Japonia poznała też niebezpieczeństwo z tej strony jej kroczeń i dlatego rząd japoński próbował zmienić dotychczasową politykę pisał na wielce dyplomatycznie.

To mu się jednak nie udało z powodu uporą japońskich kół wojskowych tak jeszcze słynnych, że żaden rząd nie może wdać się z nimi w zarędy. Dzięki też tym siłom wojskowym przyszło do walk w Szantungu i ona organizacja obecnie obrona Pekinu przed wojskami podsiowemu; nie o jadołkowiek sposobu — o He zabrakło Czang Tso Lina — szosowała się trzeźna prowincjom mandżurskim, ale ich nie wydać nacjonalistom. W tam postępowaniu takich wojskowej ledwie niebezpieczeństwo, leży miłkliwość stać chińskojapońskich. Jeżeli rząd w Tokio nie potrafi odpowiedzieć tej sytuacji, może w niedługim czasie przysięść do powzięcia zaskąd, które niewątpliwie przeniosła się na stosunki europejskie.

Pekin. 6 czerwca (PAT). Panuje tu zupełny spokój. Dnia 30 czerwca, który był dniem, który się grał, zostali rozstrzelani awangarda wojsk prowincji Szan-Si doznał już podobno do letniej rezydentury cewskiej, położonej o 10 mil od Pekinu.

Stanęł. 6 czerwca. (PAT). 20 tys. żołnierzy, należących dotychczas do armii północnej, wyszła do powiatu przez kolejąwo na rzecze Jung-Tsun w okolicy Tien-Tsunu, uniemożliwiając w ten sposób odwrót 2 korpusów armii mandżurskiej, idących się do Mukdena.

Szkola Słusarska w Świątkach Górnych

uprasza wszystkich absolwentów o natychmiastowe nadesłanie swoich adresów celem urzędzenia

ZJAZDU KOŁEŻANSKIEGO

w dniu 29 czerwca b. r. z okazji 40-letniego jubileuszu istnienia Szkoły. Dyrekcja.

M. H. DZIEWICKI

Współczesna Dalia

(Tłomaczenie z angielskiego przez H. G.)

(Dokoliczenie)

Postano po doróce, podczas tego Zjazdu wyprywatyzować, jakim sposobem zjawili się we właściwej chwili. Właściwie zostali zawiadomieni nieurzędowo przez chłopca, który walczał mi, dokąd mała pód, otworzył drzwi z knuchni i znowu się, podczas gdy oni czekała, aby wstąpić do wypadku, gdyby jakie zaburzenia powstały w mieszkaniu.

— Słyszeliśmy przytulione głosy, potem krzyk potemi padły strzaly, upadliśmy i zobaczyliśmy pana, walczącego z tymi psami.

Z tego wszystkiego Zmuda wnosil, że Lipski miał coś wspólnego z ich zjawieniem się i powiedział mi to następnego dnia. Lipski odrzekł:

— Chciałbym, aby prawdołubnieństwo przeważało na naszą korzyść. Od dłuższego czasu śledziłem wszystko, co się działo i — miałem rację nawet oczekując tylko nieustraszonej odwagi. Teraz powiód mi, co poczyniesz z tym, ja Dalia? — Powiódz wpięrek, jak tu urządziłeś, chociaż mnie ocał!

Dość prosto. Powiódziałeś mi, że jesteś zaproszony i ja wziadłem udział — Nie chciałem otwarcie miewać się do tego, aby cie nie uraził, lecz znaś naszeko malogo Tonia. Będzie z niego ciekawy debuty detektywu. Poznał on przypadkiem wniczka starej obdukcacji z dołu. Poszedł tam zaraz zrobił obdukcję na klucy, któryś najmniejszy szuszkawcał, aby podkraść klucy, no i rozumiesz naturalnie reszte. Gdy wprowadził żołnierzy do trolku, poszedł następnie do kina, aby spojrzeć się

tam z przyjaciółmi; dostał też odmiennie bilet i pudełko czekoladek. To jest wszystko, a teraz ty opowiedz, co uczynisz?

— Zmuda powiedział waiając się:

— Człwczam nad mi, jak mój. Meja stara słuśka jest bardzo nałobna, więc nie była ona wcale zachwycona i narwała ja fludra. Zrozumiałem, że gdyby ja usprawiedliwił, iż jest ona polityk bolszewicki, byłoby to jedynie pogorszyło sprawę, odwołalem się więc do serca starej i powiódzłem, że dziewczynka jest bezdonna, a spojkało mi niezwyczajno po czeszi z niej wiyi, choć mi nie mogło być. Urządzenie miśsieryżki nakazuje się wyłączać i za bezcze zolina opuścić Japonia. Nie mogłem znaleźć pomieszczenia dla niej. Tak więc zgodziła się na moje postanowienie i oczwam teraz nad nią, aby zapobiec jakikolwiek nierozważnym krokowi w jej stronę. Duś postaram się, aby dostała wazon spiny i zwolnienie się, aby cię spotkać. Mam zamiar dać jej trochę pieniądze i bilet do stacji za granicę, gdziekolwiek zaprzęgnię wyjadzie.

— Gdy zaś Lipski zwał się jednak żyć niezadowolony, zapytał Zmuda:

— Czy możesz podać mi lepszy plan?

— Po chwili walania prof. Lipski odpowiedział: — Obawiam się, że radu moją będzie spódniana, nie mozesz jej oddać w ręce polioji teraz. Pomył jednak o jej słasności, gdy ona wrucił sam do bolszewicki, a ja i towarzysze zostali zabiłi lub uwiezieni. Jak ona to będzie zolina ożenić się? — Co czyste prawda wygląda zaudana, nie klanstwo i nigdyby jej nie uwierzone. A josh tak, ja myśle, że wiesznie polskie byłoby lepszym losem.

— Wyglądał o tem — odrzekł Zmuda poepnie — lecz stanie się, jak ona goznie. Jak dlugo ona jest bolszewicka, nie może dla niej nie wstępciej uczynić, jak tylko odezła ją do jej swaków.

W obronie Meksyku

II.

Bogactwa Meksyku — dla Meksykanczyków. —
Ustawy antyklerykalne. — Rebelje klerykalne. —
Klasa robotnicza w Meksyku.

Jak wspominałem w poprzednim artykule, w Meksyku, dzieł słabości wewnętrznej państwa i silnej przewagi kapitału Standa Zjednoczonych wytworzył się paradoksalny stan rzeczy: 97% bogactw narodowych Meksyku eksploatują obcokrajowcy, kapitał Meksykowy: bezwzględnie wrogi, prowadzący rabunkowa gospodarkę.

Prezydent Calles zajął w tej sprawie zdecydowane stanowisko, głosząc zasadę: „bogactwa narodowe Meksyku dla Meksykanczyków”. Oparcie się na tej zasadzie prezydent Calles nie ujął się ostrego konfliktu ze Stanami Zjednoczonymi, których rządowi weszchedława Wallstreet dyktowała posunięcia — i wydał ustawę postanawiającą rewizję amerykańskich koncesyj naftowych. Rewizja koncesyj umożliwiła państwu meksykańskiemu zmianę umów górnictwowych, na bardziej korzystne, pod groźbą wywłaszczenia obcego kapitału.

Wreszcie prez. Calles dokonał wielkiego dzieła wyrwania ludu meksykańskiego z pod jarzma klerykalizmu, panującego tam niepodzielnie. Trudno faktycznie sobie wyobrazić większą sprzeczność klerytu nad państwem i narodem, jaka od wieków była w Meksyku. Wraz z wypieraniem hiszpańskiemu przybył do Meksyku i kler katolicki — który rozpoczął nawracanie tubyków niezmierne gorliwość.

Soldateska hiszpańskich zdobywców i gorliwość klerytu o zbawienie dusz „poganijskich” szły ręką w rękę w najpiękniejszej harmonii! Papież Aleksander VI wydał nawet bullę przyznającą królom hiszpańskim zdobycie meksykańskie obszary „po wzięciu czasu” w niepodzielne władanie. Przypomina ten papież Waldemarsza darowującą Włochom Litwę. Nie wiele jednak widak liczą się wyroki nieboszka z papieża nieomylnością, bowiem hiszpańscy monarchowie od 1824 r. utracili ziemię meksykańską i dziś wraca ona w ręce dawnego właściciela — meksykańskiego ludu!

Ale kler nie tylko królom hiszpańskim ofiarowywał ziemię. W gorliwości swej religijnej zrobił ją nam, zrobił ile tylko mógł — zabierając na rzecz kłerytów, kościołów i ich ogromne obszary, obszary, których nawet nie uprawiano w całości! W starościach podjętych nad nawracaniem Azteków posuwano się do absurdów budowy 365 kościołów w jednym miasteczku.

Najdłuższy religijny fanatyzm hulał sobie po

Meksyku przez kilka wieków. I dlatego właśnie idea stał się w Meksyku czynnikiem przez masy najbardziej zniechęconym!

Jeżeli „Głos Narodu” czy inny „głosik” twierdzi szumnie, iż Meksyk jest nawskróś katolickim, to jest to świadome kłamstwo. Pod powłoką katolizmu kryje bowiem od lat w Meksyku nie nawskróś do klerytu i kościoła rzymskiego — kwintie indyferentyzm religijny.

Jakże wyglądała ta „akostolność” Meksyku, gdy kler już w czasach cesarza Maksymiliana uzyskał od niego pozwolenie nieznoszenia stanu, niebezpiecznie bowiem było ukazywać się duchownym w tym stroju na ulicy z powodu objawów miłości meksykańskiego ludu? Miara niewiedzy do klerytu i wzrastającej woli ludu do zrzućcia klerykalnego jarzma były łoszące ustawy antyklerykalne wydane przez szereg lat, wśród nich ustawy o rozdawieniu kościoła od państwa.

Ustawy te jednak nie zostały zrealizowane — realizację ich podjął dopiero prez. Calles. Wyroślił to u klerytu wprost paroksyzm wściekłości. Widząc się pozbawionym wpływu na masy, widząc się wywłaszczonym z ziemi, którą był zagrabiał przed parą wiekami — kler ów znalazł naturalne go sprzymierzeńca w kapitale amerykańskim, który również był zagrożony w swym stanie posiadania.

Kler ów postawił więc interesy własne i interesy Watykanu nad interes państwa. Kler ów podał głosić teorię, iż obywatel danego państwa, katolik, nie jest obowiązany do posłuszeństwa rządowi swego państwa, o ile rząd ów — „przedłuża” religię. A przecież w Meksyku nikt nie przesładował religii, tylko ukrócił się rozwijanie klerytu. Kler ten zapomniał w swej obłąkanej wielkości, że zdrada stanu jest zbrodnią wobec państwa, bez względu na to, czy ją popełnia obywatel czywłok, czy obywatel w sutannie! Chciał stanąć ponad prawem!

W Meksyku zruciono hasło wojny religijnej. — Wielu księży stało na czele oddziałów partyzanckich, oddziałów o niezwykłej filozofomii. — Wielkie stabo zamieszkałe obszary, cmiemota przed kler szereżoną sprzyjały w Meksyku bandytryzmowi. Otóż nie szermierzo o „prześladowaną wiarę” stanął pod klerykalnymi sztandarami, ale zbiegał się pod nie wszelką hołotę, opozycję i bandy — by móc grabić i mordować pod klerykalnym pretekstem.

Rząd Callesa, mając przed sobą wielkie dzieło konsolidacji kraju, przebudowy Meksyku na nowoczesne państwo, wystąpił wobec rebelii i rebelijek klerykalnych z całą surowością prawa, która mu w zupełności przysługiwała. Wszakże księża ci stali się zdradcami kraju, wszakże czepiali fundu-

szę na walce o cmiemotę i o swą władzę z kłosem amerykańskich businessmanów!

W Meksyku zresztą panuje spokój. Ludność pracując, pozostawiają rządowi i armii likwidację band klerykalnych, które od czasu do czasu corocz rządzie przejawiała swą działalnością.

Na ten to temat rozgazała w całym świecie agitacja przeciw Meksykowi. Prasa klerykalna nie szczędi Callesowi epitetów, zwąc go „katem”, „zbrodniarzem”, „zarzęzicielem masonów”, „Nerem XX w.” itd.

Prasie lewicowej całego świata zarzuca się „sprzyśnięcie milczenia”, pokrywanie milczeniem „zbrodni Callesa, wola się, by się odezwała „Liga Obrony praw człowieka i obywatela”.

Powinac jednak niema „obronić”, ponieważ słowozwiązek jest tylko zarzuć, ponieważ karze się tylko bombulków — przeto niema też żadnego „sprzyśnięcia milczenia”, przeto nie ma potrzeby „Ligi” do interwencji.

Robotnicy polscy wespół z robotnikami całego świata muszą przeciwdziałać klerykalnej i kapitalistycznej, antymeksykańskiej propagandzie. Śledzą oni z radością proces przetwarzania się Meksyku pod rządami Callesa w nowoczesne demokratyczne państwo, chociaż się, iż rosta w się robotnicza zwłaził zawodowy, iż had meksykański wyrwano ze szponów szęw klerykalnych, z radością widzą, iż w Meksyku wzrast kulturą i oświatą, i że jest w drodze socjalizm.

Roman Dabrowski.

Władomości politycznej

KONFERENCJA ZALESKI-CHAMBERLAIN

Minister Zaleski był w wtorek na śniadaniu u Chamberlaina. Popołudniu odbyła się konferencja ośmiu ministrów.

DELEGACJA ARMII RUMUŃSKIEJ W POLSCE

W dniu 6 bm. przybyła do Warszawy delegacja armii rumuńskiej z szefem inspektoratu armii gen. dywizji Mareducem. Przybycie najwyższych władz wojskowych rumuńskich jest rewizją złożoną gen. Sosniakowskim, który w roku ubiegłym bawił w Bukareszcie jako szef armii rumuńskiej. Delegacja ma złożyć wizyty u prezydenta Rzeczypospolitej i marszałka Piłsudskiego, a nadto wojskowi rumuńscy zwiedzą obiekty przemysłu wojskowego i zainstalonia się z organizacją naszej armii. Byłby gości rumuńskich obłożony jest na pięć dni.

ZWOŁANIE PARLAMENTU NIEMECKIEGO I SEJMU PRUSKIEGO

Wczoraj ogłoszony został dekret zwołujący Sejm pruski na dzień 8 czerwca na godz. 4 pop. „Vossische Zit” uważa za rzecz pewną, że rząd pruski nie poda się do dymisji i że premier Braun zostanie na swem stanowisku. Parlament Rzeszy zwołany został przez marszałka Loebego na środę 13 czerwca.

PROŚBIE OBAWY NIEMECKIE

„Berliner Tageblatt” w depeszy z Genewy uderza na alarm przeciw wzrastającej niechęci Niemcom między francuskimi. Korespondent genewski „Local Anzeiger” twierdzi, że Paul Boncour, który okalał dowódczo nad całą grupą małych enty i Polska, pozornie zwraca swój atak przeciw Litwie i Węgrom, ale w gruncie rzeczy prowadzi go przeciw Niemcom. Akcja ta zmierza do poźniejsza Waldemarsa, do poddania Litwy pod wpływ Polski i, jak stwierdza dalej korespondent, do utworzenia Locarum wschodniego, któreby zakończyło okrajanie Niemiec na wschodzie. Korespondent dopatruje się ostrą antyniemieckiego w dążeniu do poszerzenia władzy przewodniczącego Rady Ligi narodów.

Z ruchu socjalistycznego

WIECE SPRAWODAWCZE TOW. POSŁA CIOŁKOZA

W Bobowej (powiat Grybów) w sali Strażnicy pożarnej odbył się wielki wiec, na którym sprawozdanie poselskie złożył tow. poseł Ciołkoza. — Wywazała się ożywiona dyskusja, w której przemawiali przedstawiciele rozmaitych ugrupowań politycznych. Po szczegółowej odpowiedzi tow. Ciołkoza, jednomyślnie uchwalono wyrazić pełne zaufanie klubowi posłów PPS. W wiersznościawach (powiat Tamow) odbył się wiec na hłoniu obok kościoła. Tow. poseł Ciołkoza omówił obszernie potrzeby materialnej ludności wiejskiej i walke PPS w obronie biedoty chłopskiej. W dyskusji zgromadzeni wyrażali swe uznanie dla PPS. Jednomyślnie przyjęto rezolucję, wyrażającą zaufanie posłom PPS.

Do Czytelników i Przejaciół pisma naszego!

Zwracamy uwagę na znaczenie

KUPONU WERBUNKOWEGO.

Celem jego jest umożliwienie każdemu z naszych Czytelników pozyskanie dla pisma naszego

JEDNEGO NOWEGO PRENUMERATORA

Jeżeli każdy z czytelników spełni dziś ten naturalny swój obowiązek, liczba czytelników naszych wzrosłaby w dwójnasób.

Kupony te pomieszczamy w „Naprzódzie” codziennie przez dni 10. Nadajemy kupony powinny być podpisane przez tego Czytelnika, który potrafi pozyskać nam nowego prenumeratora. Za pozyskanie 10 prenumeratorów kwartalnych wysłać będziemy bezpłatnie jeden numer przez kwartał wedle zlecenia nadsyłającego.

Kupon Nr. 10.

Serja II.

Zamawiam niniejszem „Naprzód” do wysyłki pocztą od dnia

na poniższy adres:

Imię i nazwisko:

Zawód:

Miejscowość:

Blizszy adres:

Należyłość wyrównywać będę czekiem P. K. O. zawsze w pierwszej połowie miesiąca.

podpis polecającego.

podpis zamawiającego.

**OKRĘGOWY KOMITET ROBOTNICZY
POLSKIEJ PARTII SOCJALISTYCZNEJ
Kraków - miasto.**

Zwołujemy na niedzielę 10 czerwca br. o godzinie 10 przedpołudniem w sali Domu Robotniczego przy ulicy Dunajewskiego 5, II piętro

Dorozpną

**Konferencję okręgową PPS
organizację Kraków-miasto**

z porządkiem dziennym:

- 1) Sprawozdania: a) OKR za rok 1977/78; b) kasowe OKR; c) prasowe; d) Klubu rodziców miejskich; e) Spółdzielni „Profletaria” i „Kolejarzy”; f) Towarzystwa Przyjaciół Dzieci; g) Towarzystwa Uniwersytetu Robotniczego; h) Klubu Sportowego „Legia”; i) Okręgiej Robotniczej; j) „Lam” (Robotniczej); k) Towarzystwa Domu Robotniczego.

- 2) Wniosek w sprawie abstrorburjum.
- 3) Wybór OKR, Komisji Rewizyjnej i Sądu Partynego.
- 4) Najbliższe zadania OKR.
- Delegaci na Konferencję otrzymują zaproszenia. Wszyscy członkowie PPS mogą brać udział w konferencji, w charakterze gości. Zaproszenia wydaje Sekretariat OKR.
- Każdy delegat obowiązany jest w myśli statutu partyjnego bezwarunkowo przybyć na konferencję — przeszkode należy przed konferencją usprawiedliwić.
- Prosimy delegatów z uwagi na obchwały porządek dzienny o punktualne przybycie.
- Za OKR Kraków - miasto: Poseł Dr. Emil Brokowski, prezes. Dr. Józef Rosenzweig, sekretarz.

Dzień spółdzielczości

ROCHNIA. Tutejsza Spółdzielnia Robotnicza urządziła dnia 3 czerwca obchód Spółdzielczości. Przedpołudniem, po nabożeństwie, zgrupowała się w sali Domu Robotniczego mnóstwo robotników salinarnych, do których przemówił tow. Dr. Güntner o zadaniach i ruchu spółdzielczym. Popołudniu urządziła dla dzieci członków niespodziankę: rozdawano ciastka, cukierki i choraćki. Do dzieci tow. Güntner wygłosił piękna przemowę, za którą go żywo oklaskiwano.

ROCHÓW. W niedzielę 3 czerwca miasto przybrało niezwykły wygląd z powodu święcenia przez naszy robotnicze dorocznego święta Spółdzielczości. — Przedpołudniem odbyła się zbiórka przez TUR na oświatę robotniczą. O godzinie 15 zebrani robotnicy przed swym lokalem uformowali olbrzymi pochód w porządku: orkiestra Związku zawodowego robotników drzewnych, sztafeta robotniczy Związku zawodowych przemysłowców drzewnego, przepływu garbarskiego, stołarskiego i młynarskiego, ludzie życia publicznego miejscowa i okolice. Pochód przy dźwiękach muzyki i pieśni robotniczych udał się na Rynek, — gdzie zgromadzenie tysiączek tłumów zgali i przedwiedzieli tow. Jędrzej Dudzik, a sekretarizował Adam Priet. Tow. Łukasz Kulczycki z Doliny, w przesłanym podaniu prapomysłowo przedstawił ideę i rolę Spółdzielczości w nowym ustroju społecznym. Po odgręgni „Czerwonego Sztandaru” pochód uformował się na nowo i po przejściu ulicami miasta rozwił się przed lokalem robotniczym. Wieczorem odbyła się miła zabawa ludowa w lokalu robotników. Tow. przewodniczący Związku zawodowych zasłużył na wyróżnienie i podziękowania ze świąt robotniczych w Bochechwie należącej organizacjami, skierowanymi do Świeta Spółdzielczości nadzwyczaj wspaniale wypadło.

W DOLINIE, w sali magistratu, przedpołudniem, zaś w **BROSZNIOWIE** w Domu Robotniczym popołudniem o spółdzielczości wykiadał w dniu 3-go czerwca tow. Karol Weyman z Doliny. Wieczorem w Dolinie, w salach brackiej szkoły, odbyła się sympozjacja zabawa bez alkoholu, utęszona strażaniem Związku zawodowego robotników państwowej zmyw soli.

XVI ZJAZD ZWIĄZKU SPÓLDZIELNI SPÓŻYWCÓW RZECZPOSPOLITEJ POLSKIEJ

odbydzie się w dniach 9-10 czerwca w sali Związku zawodowego pracowników kolejowych w Warszawie, przy ul. Czerwonego Krzyża 20. Porządek obrad obejmuje następujące punkty:

- 1) Otwarcie Zjazdu, 2) odczytanie uchwał po-

przedniego Zjazdu, 3) sprawozdanie Zarządu i Rady Nadzorczej, 4) dyskusja nad sprawozdaniem, 5) podział naukowy, 6) zatwierdzenie budżetu i planu działań, 7) upoważnienie do zaciągnięcia pożyczek, 8) wybory do Rady.

W drugim dniu obrad wygłoszone będą dwa zasadnicze referaty: 1) „Stan spółdzielni związkowców w Polsce”, 2) „Wyznaczenie zawodowe pracowników spółdzielczości” — Fr. Debnowski.

Kolonja letnia dla dzieci robotniczych

Z powołania niewiudu z członkami słyszało o Targanicy, pod Koźleciem. Jest to sanktuar, zamieszkała kolonia w uroczliwej miejscowości naszych Beskidów, od miasta fabrycznego Andrychowa odległa o dziesięć kilometrów. Od dnia 3 czerwca br. powitani tam miejscową siłą są: głośna, jako żywy i zachęcający przykład dla uświadomionych robotników.

W fabryce fakalnej braci Czesnowiczek w Andrychowie pracuje 2700 robotników i robotniczek. Za inicjatywę dyr. Kasy chorych tow. Sokolowskiego, dyrektora fabryki, p. Cobiła i lekarza Kasy chorych i przewodniczącego miejscowego Towarzystwa przeciwzapalnego dra Matka, wszyscy robotnicy postanowili pracować jedną godzinę kwartalnie dla wybudowania domu, przeznaczono na kolonie letnie dla dzieci robotniczych. — Dyrekcja fabryki odwadziła, iż przyczyni dwa razy tyle, co dają robotnicy na utrzymanie kolonii. Bez żołnierzy, bez jednej bliźniocji w ciągu roku zakupiono grunt i postawiono wspaniały dom, nowoczesnie urządzony.

Dnia 3 czerwca nastąpiło uroczyste otwarcie tego przybytku zdrowia, przeznaczono dla 60 dzieci. Pomimo niepewnej pogody, pomimo niewygodnej komunikacji, uroczystość zgromadziła liczną rzeszę robotników, których dziećmi oddano kolonie do użytkowania. Na twarzach wszystkich malowała się radość z dokonanego dzieła, a w młodości, że wspaniały, choć niewielkim wysiłkiem można tworzyć cuda.

Należy kwacić się nad jednym, jedynym robotnikiem z fabryki, który stanowczo odmówił poświęcenia godziny na wspaniały cel. Ten jeden jedyny nie przeżył radości, wysłuchania jej dzieci.

Z dnia

„KURJERKOWE” NIĘŚCISŁOŚCI

„Kurjerek” w artykułach pod tytułem „Czarna choroba w domach wiedeńskich” opowiada że wiedeńscy kamienicznicy uchwilił się znak protestu i wyrażili odmienne lokatorów „adoktorowa” swy domy czarnymi chorobauii akurat teraz, kiedy w Wiedniu zapowada się obrzyni rząd z okazji uroczystości Śalubertowskich. Niech sobie kamienicznicy demontują, jak im się podoba i niech im „Kurjerek” wyraża swe sympatie — tylko, pisząc o rzeczach, które imi ludzie także znają, trzeba być ścisłym. Piase „Kurjerek”: „W Wiedniu socjalistyczny związek gospodarki opieki im (kamienicznikom) nie żyje, że w rozmarzy pobić...” Otuż ustawa o ochronie lokatorów nie jest specjalnością wiedeńską, lecz ustawą obowiązującą w całej Austrii, a niskie czynsze płaci się tak samo w Grazu, Linzu, Innsbruku itd. Nietylko wieś wiedeńska socjalistyczny zarząd miasta „krzywdzi” kamieniczników, ale czynią to wszystkie miyny w Austrii, także rządzone przez większość nie-socjalistyczną. Prawda jedynie jest, że w Wiedniu kamienicznicy mają specjalny powód do złości, gdyż socjalistyczny zarząd miasta buduje mnóstwo mieszkań (dotąd 30 tysięcy) i w ten sposób i na przyszłość uniemożliwia lichwe mieszkańcom. Przeciw temuicha kamienicznicy demontowali czarnymi chorobauii.

Cierpiemy na reumatyzm, katary żołądka i kiszec, zaburzenia czynności wątroby

niech się omisskie skonsultować z apteką wawarską **TABLETEK KARLSBADZKICH** **MAGISTRA KLAWE**

Przebiegamyw TABLETKI zostały w działaniu swym niedziałają zbliżone do świętej natury wawarskiej. Używajcie w każdej aptece i drogerii.

Złot sportowy i młodzież robotniczej

I Instalówki robotniczy Złot sportowy i młodzież robotniczej w Krakowie oddaje się staniem RKS „Legia” przy współudziale TUR w dniach 29, 30 czerwca i 1 lipca br. W skład komi tetu składowego wchodzi: prezydium w osobach tow. Klimentowicza, posła Dr. E. Burdowskiego i prof. W. Korolowicza, sekretarzem M. Stattera i skarbnik S. Kotarby. Członkami komitetu wybrano tow. W. Jure. S. Keuzera, S. Allusa (Legia), radcę I. Kluczkę, Dr. Kingeliena, rad. W. Wolmota (TUR), Dr. J. Ruzeniewicza, Dr. Güntnera, Drodzowski (OKR), St. Kruczkowski (Legia), K. Kobucha, K. Przybyła (Rada Zawodowa), komi sie prasowa stanowią tow. Korolowicz, Wolmota i Stattera.

W programie przewidziane są zawody w piłkę nożną, lekko-atletyczne, igrzyska ruchoma: piłka ręczna dla mężczyzn i kobiet, siatkówka, koszykówka, piramidy, gimnastyka, ponadto zawody igrzyska o mistrzostwo robotnicze Polski oraz zawody ciężko-atletyczne o mistrzostwo robotnicze Polski i zawody pływakkie wpraw Kraków na Wile.

Podczas imprezy sportowa odbędzie się produkcje artystyczna, jak popis chórów, tańce góralskie, orkiestra, akademie i festwal na Wawelu. Udział w Złocie zapowiadali zagrancami goście z Czechosłowacji i Niemiec. Blagiszny program podany zostanie niewiadow. Zgłoszenia uczestników kierować należy pod adresem: Komitet Złoty Kraków, ul. Dunajewskiego 5.

Prace robotniczej prasowej o przedmi.

REPERTAR

TEATR IM. J. SŁOWACKIEGO

- Czwartek: „Irytacja”.
Piątek: „Ladna historia”.
Sobota: „Bronx-express” (premiera — nowość) ceny zmniejszone.

KINOTEATR

- Carso: „Grobowiec miłości”.
Nowość: „Ona ma coś”.
Promieni: „Kohn i Coogan”.
Sztuka: „Czerwony biały”.
Dzielnica: „Szwerc” z Wawlem Węgierem.
Warszawa: „Rywałce oceanu”.

RADIO

- Czwartek, 7 czerwca
Kraków (566 m), 10.15: Transmisja z Pogorza 1200 Sygnal czasu, hełnal z wiesły Marciak i komunikaty 12.00: Przerwa. 15.00: Komunikaty. 15.10: Przerwa. 17.10: Transmisja z Warszawy. 18.30: Rozmowa: 19.10: „Co renesans przyniósł Polkom” — wygłosz profr Dr. F. Smka. 19.45: Dyr. Jan Stanisławski. Lekcja angielskiego. 20.00: Hełnal z wiesły Marciak. 20.05: Odgłosy: „Dzisiaj zapowiadają pogodę i rozmowy wesele” — wygłosz Dr. R. Bora. 20.30: Koncert. Wykonawcy: Orkiestra tanbur-mandolinowa i orkiestra gimnazjum państwowego pod kier. p. Juliana Giepcowicza, p. Miłostawa Doleżala-Burdowa (apłach), skomponowanie dyr. H. Walka-Walewski. 22.00: Komunikaty. 22.30: Muzyka w tancem.

- Warszawa (1111 m), 10.15: Transmisja z Pogorza 1200: Sygnal czasu, hełnal z wiesły Marciak i w Krakowie, komunikaty, 12.10: Przerwa. 15.00: Komunikaty 15.10: Przerwa. 16.00: Pogadanki rolnicze. 17.00: Koncert popularny. 18.20: Rozmowa: 18.35: Przerwa. 19.10: Odgłosy: „Emancypacja z pracy zawodowa” — wygłosz p. W. An. Odgłosy: „Przebieg choroby”. „Conrad Kozłowski” — wygłosz dr. Breiter. 20.00: Odgłosy: „W krainie tygiła jeździ” — wygłosz p. St. Gorbuchow. 20.30: Transmisja z Katowic. 22.00: Sygnal czasu 22.05: PAT. 22.20: Komunikaty. 22.30: Muzyka taneczna.
- Piątek 8 czerwca
Kraków (566 m), 12.00: Sygnal czasu, hełnal z wiesły Marciak i komunikaty. 15.00: Komunikaty. 15.20: Przerwa. 17.05: Odgłosy: „Przebieg choroby”. „Conrad Kozłowski” — wygłosz dr. K. Dobrowolski. 19.45: Transmisja z Włpa. 19.05: Komunikaty rolnicze. 19.45: Rozmowa. 19.35: „Przebieg choroby” — wygłosz prof. Dr. W. Wilkosz. 20.00: Hełnal z wiesły Marciak i komunikaty sportowy. 20.18: Transmisja z Warszawy. Warszawa (1126 m), 10.15: Sygnal czasu, hełnal z wiesły Marciak i w Krakowie i Katowicach. 12.00: Przerwa. 15.10: Komunikaty. 15.20: Przerwa. 16.00: Pogadanki rolnicze. 17.00: Koncert popularny. 18.20: Rozmowa: 18.35: Przerwa. 19.10: Odgłosy: „Emancypacja z pracy zawodowa” — wygłosz p. W. An. Odgłosy: „Przebieg choroby”. „Conrad Kozłowski” — wygłosz dr. Breiter. 20.00: Odgłosy: „W krainie tygiła jeździ” — wygłosz p. St. Gorbuchow. 20.30: Transmisja z Katowic. 22.00: Sygnal czasu 22.05: PAT. 22.20: Komunikaty. 22.30: Muzyka taneczna.

KRONIKA

Kraków, 7 czerwca.

Czy drożyna w Krakowie nie wzrosła?

Komisja lokalna dla badania zmian kosztów utrzymania w Krakowie, złożona z przedstawicieli rządu, organizacji i przemysłowców, ustaliła, że w mieście ma być koszt utrzymania rodziny pracowniczej złożonej z 4 osób nie zmieniły się w porównaniu z miastem kwaterm. br.

— 000 —

Przyjęcie przez TUR wycieczki robotników z Łotwy

W sobotę 9 bm. o godzinie 10 w nocy przyjechało do Krakowa wycieczka robotników z Łotwy. Wycieczka powita na dworcu delegacja OKR i P.S. TUR i Radę Zw. zawodowych. W powitaniu wzięli udział Okręski Robotnicy, Towarzystwo i Towarzystwo Jawne nie Miejsce na dworcu!

WYCIEZKA DO PARKU LUDOWEGO NA WAKI

W niedzielę 10 bm. z okazji pobytu Towarzystwa z Łotwy TUR urządziła w lesie w ścisłości do Parku Ludowego w lesie w okolicy. Na polanie Les będzie przyjeżdżał ok. 30 z 7 wycieczki. Dojazd autami z Grobli (dół Zwierzyniecki) od godz. 2:30 pociąg. Długość od osoby 40 gr. Im i z powrotem. Długość plaży w obie strony razem 30 gr. Wracanie od godz. 7 wieczór z przystanku autobusowego w 150 polany Les.

ZWIEDZANIE SALIN W WIELICZCE

Towarzystwo z Łotwy w poniedziałek 11 bm. o godz. 1:15 popołudniu odjechało z Krakowa o Wieliczkę celowo zwiedzenia salin. W zwiedzeniu salin mogą wzięty udział wszyscy towarzysze. Wczelnieżem kary uczestniczą w wykopaniu. W salin sprzedaje tow. Węzły w sekretariacie OKR przy ul. Dunajewskiego 8 II p. C. Kasa kary z uzda kasa zwiedzenia salin 3 zł. 30 gr. od osoby. Kojarzące 2 zł. Sprzedaż odbywa się w godzinach od 11-1 do 6-8 wieczór.

WIECZORNICA NA CZĘŚĆ TOWARZYSZÓW Z ŁOTWY

W poniedziałek 11 bm. o godz. 7 wieczór w sali Domu Robotniczego przy ul. Dunajewskiego odbędzie nocny koncert z Łotwy OKR, TUR i Rada Zw. zawodowych. Podczas wieczornicy przesyłać będzie Okręski Robotnicy, Towarzystwo i Towarzystwo Przewodzące liczenie na Wieczornicy, aby sprzedać kilka chwł z naszymi Towarzystwami z Łotwy.

W programie pobytu wycieczki robotników z Łotwy jest w niedziele rano zwiedzenie Waweli, a po zabawie w Lesie Wesołym udada się Towarzystwo z Łotwy do teatru im. Stawieckiego na wieczorne przedstawienie. W poniedziałek wycieczka zwiedza rano także zchłki Krakowa, a godz. 11:30 kase chłry przy ul. Hatowego, a na poludniowej wycieczce do salin w Wieliczce Dom Robotniczy. Odjazd robotników lotewskich do Zakopanego nastąpi we wtorek 12 bm. o godz. 8:30 rano.

— 000 —

Dom wycieczkowy w Krakowie

Z inicjatywą przedsięwzięcia miasta Krakowa, oraz dzieki zywemu zainteresowaniu sie sprawa budowy domu wycieczkowego przez kuratora okręgu szkolnego krakowskiego n. Kupczńskiego zmiana uzyskana od rzadu na budowe domu wycieczkowego 250 miejsc zlychych. Magistrat oddawanie ziemie, historyj, oraz organizacje domu. Rozpoczyna sie prace nad projektem do decyzji komitetu miejskich zawodowych czynniki. W kazdej razie nie w obecnym stadium mozna stwierdzic, ze koszty budowy domu wycieczkowego na 400 lozok, wraz z urzadzeniem wewnetrznym przy uwzględnieniu wskazanych wymogów budowlanych przewyzi 1 milion złotych.

— 000 —

NI TRZEBA CHODZIC NA WADKE / NIEZNAJOMYM. Uznawajac Maria, zaim w Krakowie maw Maksa do dnia do polnocy, ze przedlozila przeslana Kuznieczka znowy ja uznawajac osobnik sie wazna i następnie nakładem do przesłania. — Gdy Czesławski odjechał, skradł jej chlebki w wartości 10 zł. Stwierdzono, że robotnik był Jan Szwedowski bez zajęcia, zaim przy ul. Prochowej 15.

Uczeń pod kotami pogotowia

Wczoraj przed godz. 8 rano w pogotwi zdjął z ulicy do Krakowa, uczel 15-letni Michał Krysa z Bogocic koło Wieliczki, udając się jak codziennie do szkoły w Krakowie. Pociąg był niestety przepełniony. Krysa nie mogąc znaleźć miejsca w wagonie wyszedł na platformie i jak odwywał podbiegł. Nagle opadł stacją Piażów - Kraków pchłi-

ty przez koryz, czy też straciwszy równowagę spadł z platformy i dostał się pod kota pociągu. Kola zmiatały nieszczęśliwemu łowa dłoń, a prawa ramię uległo złamaniu, tak dalece, że koniecznym przetrzać na wierzch. Krysa w stanie ciężkim przewieziono pogotowiu do szpitala.

— 000 —

Skok służący z III mostu do Wisły

Wzorem w godzinach porannych jakiś kieszonkowy kradzieżnik przeskoczył przez barierę na III mostku na Wisłę z Krakowa, rzuciła się w narty Wisły. Hale zainicjował się na Zdobie, gdzie wydołył ją z wody przyzwy fabryce „Krakum”. Desperacka, jak stwierdzono na-

zywa się Maria Bielska i jest z zawodu służącą. Pogotwie ratownicze w Krakowie wysłało wycieczkę. Wczoraj rano, iż od roku list noszą się z zamiarem popelnienia samobójstwa, na który to krok dopiero wczoraj się zdecydowała. Nieodszkoda samobójczynie przewził lekarz pogotowia do szpitala.

— 000 —

SPRZEDAŻ RYB NA PLACACH TARGOWYCH

Z względu na senitarnych inspiatorów krakowskich postanowili, że przy sprzedaży ryb na placach targowych wzięty będą rozstrzeżane następujące przepisy: Kadzcie, heczki i inne naczyrnia służące do przechowywania ryb winny być czyste. W naczyrniach, w których się mieściła ryba nie wolno płukać ryb zabitych, ani wrzucić do nich odpadków; woda w kurny być zawsze czysta i czistość wleciasta. Do nabijania ryb zabitych wspani sprzedawcy posiadają osobne naczynia z wodą, ryb wolno kruszyć po zabiciu. Deska służąca do krabania i czyszczenia ryb winna być zawsze czysta i zmaoidać się nad naczyrniami służącymi do płukania ryb. Na odpady (włóczynki) i inne nieczystości wleci każdy sprzedawca posiadać osobne naczynie. Trudniący się sprzedażą ryb winni posiadać odzież czystą i posiadać czyste fartuki. Właściciele sklepów, do których przyjeżdżają ułoga karode do 300 zł, lub do 7 dni. Rozporządzenie niniejsze wchodzi w życie z dniem 15 lipca.

POZAMIAJ DROŻALNOŚCI W PAŃSTWOWYM GIMNAZJUM JAKRA W Krakowie w dniach od 22 do 25 maja br. przed komisją egzaminacyjną

pod przewodnictwem dyrektora K. Okręskiego złożony: Apostolski Ernest, Berkowicz Henryk, Bielski Stanisław, Dąbowski Władysław, Dąbowski Alfred, Eberschutz Jerzy, Ginsberg David, Gries Natall, Grohs Zbigniew, Gzyl Alfred, Haber Artur, Jaworowski Henryk, Kabezyński Stec, Jędrzejak Jan, Kozłowski Zygmunt, Krill Alfred, Kubisty Władysław, Lehnfeld Szymon, Muchowski Jan, Nadol Zygfryd, Okarmus Bruno, Orisman Juliusz, Piotrowski Władysław, Giniwłki Piotrowski Stefan, Schlenkerzy Kazimierz, Spisiewicz Hugo, Szwarc Ignacy, Tarnowski Edward, Węwłowski Stanisław. Zaliczenie abiturienta nie reprobowano.

SPALIZ Z WOZU. Galuszka Majel, lat 55, wioząc cement parokonna harniaką na budowę przy ul. Wencęja spadł z wozu i doznał poważnych obrażeń na ciele. Galuszka zabrano pogotowiem ratunkowe.

HISTORIA KOZKA OD WĘZA. Żółciński Edward, szefler szary wozem w Pułguzie dojechał do polnocy, zaim w kierunku miasta. W czasie przejeżdżania nie łozł od węża wartości 300 zł.

CIĄCIELY MŁC ULAR ZA DARMO. Skradły dwie niezbrane kobiety w sklepie bławatnym Frankowej przy ul. Miodowej 3, trzy sztuki futura niebieskiego i brązowego wartości okolo 500 zł.

— 000 —

WYSTAWA PIYANYCH KSIĄZEK, okrojonych uczestnikom II Zjazdu bibliofilski i Zjazdu bibliofilski odbędzie się w dniach 10-12 czerwca w siedzibie Zakładu narodowego im. Ossolińskich w Krakowie, urządzona staraniem Towarzystwa miłośników książki w Krakowie, zostanie otwarta dzień w czwartek o godzinie 12 w południe, w czwartej miejscowym Muzeum przy ulicy Krakowskiej 10.

BIURO INFORMACYJNE, PRZY ZWIĄZKU KOŁ. MATEMATYCZNYCH, FIZYCZNYCH I ASTRONOMICZNYCH POLSKIEJ WYSGŁEZY AKADEMICKIEJ (Kraków, ul. Hatowska 30) odbędzie się w dniach 10-12 czerwca w siedzibie Zakładu narodowego im. Ossolińskich w Krakowie, urządzona staraniem Towarzystwa miłośników książki w Krakowie, zostanie otwarta dzień w czwartek o godzinie 12 w południe, w czwartej miejscowym Muzeum przy ulicy Krakowskiej 10.

POSIEDZENIE, NUKOWE ODZIAŁU KRAKOWSKIEGO POLSKIEGO TOWARZYSTWA DERMATOLOGICZNEGO odbędzie się w piątek 8 bm. o godzinie 8:15 popołudniu w sali kliniki dermatologicznej Uniwersytetu Jagiellońskiego.

POGDANKA W YMCA. Dla że owariacie o godzinie 7 wieczorną odbędzie się w klubie młodzieży polskiej YMCA rozprawka przy kronicy, wywołana przez pani R. Doboskiego, promującą programem zwołania międzynarodowej konferencji, wstęp wolny dla wszystkich „Polaków” oraz wprowadzonych przez nich gości.

TEATRY I KONCERTY

Z TEATRU MIEJSKIEGO IM. J. SŁOWACKIEGO. Dziś w czwartek pada 3 i Turandot. Na przedstawienie tem teatru znowu wycieczka z Wieliczki. Polek amerykańskich. Jazro w placku na przedstawienie popołudniem po cenach miłośników „Lama historia” Horsa-Gahavey z p. Bełżanżeczka i Jdy. Nowakowski w rólach głównych. W sobotę premiera sztuki Ossypa Dymowa „Bross-express” i sztuki „Lola” podziemiem, wsołedej z fabrycznej dzielnicy New Yorki Down-Town do Bronx, dyplomaty zamieszkałą przez robotników, przeważnie żydowskich. W tej kolo powraca do pracy dzielnicy proletariatu podwójnie Chaskel Hunderel i z rozmową z oczekującym kalkulatorek, z obywateli, we śnie akcji reklamowych, powstaje ze śmiechu i zryku miłośnika, którego rozkosz, udręki i szkodnie przeżycia wódr drzemki kolonyjne rytymie wycieczki z Wieliczki. W niedzielę wycieczka z Wieliczki. W sobotę premiera sztuki Ossypa Dymowa „Bross-express” i sztuki „Lola” podziemiem, wsołedej z fabrycznej dzielnicy New Yorki Down-Town do Bronx, dyplomaty zamieszkałą przez robotników, przeważnie żydowskich. W tej kolo powraca do pracy dzielnicy proletariatu podwójnie Chaskel Hunderel i z rozmową z oczekującym kalkulatorek, z obywateli, we śnie akcji reklamowych, powstaje ze śmiechu i zryku miłośnika, którego rozkosz, udręki i szkodnie przeżycia wódr drzemki kolonyjne rytymie wycieczki z Wieliczki. W niedzielę wycieczka z Wieliczki.

ADELA RABINGER, młodzianka krakowska, wstąpiła tylko łodź w niedzielę 10 bm. w Starym Teatrze.

TEATR DOMU ZOLNIERZA POLSKIEGO odbędzie dziś w czwartek o godzinie 7:30 wieczorem premierę opery w wielkiem pomieszczeniu wódr w trzech aktach Turko pod tytułem „Manewa” i „Manewa”. Popołudniu o godzinie 2 zabawa ogrodowa.

— 000 —

Z Dołzhi

SOCJALISTYCZNA GMINA ŁODZKA DLA DZIECI ROBOTNICZYCH. Socjalistyczny magistrat łódzki zakupił 53 morgowa poseszność ziemską na linii Łódź-Aleksandrów. Między w tym skład poseszności wchodzi Tomaszowski męgród o powierzchni 15 morgów, 15 morgów, 15 morgów o rzadkich okazach liści. Poseshność odznacza się wysoką kulturą, w ogrodzie znajdują się wieża cieniści i hydranty, oraz zabudowania gospodarskie, utrzymywane w stanie wzorowym. Na terenie poseszności znajdują się dwie wlewy, jedna składająca się z 8, a druga z 10 1/2 miejscyżnych, oraz stajni żarbyłny. Magistrat postanowił poseszność oddać do dyspozycji wydziałowi opieki społecznej, który zorganizuje w niej kolonie letnie dla dzieci. Prócz tego zostana wzniesione pawilony, w których zamieszka kilkadziesiąt dzieci, pozostałych na penion utrzymywane miasta.

POZAR LASÓW NA HELU. Na Helu wybuchł w sobotę ułębija groźny pożar lasu. Łucie i wielkie stopy dymu można było widzieć w Gdańsku. Dopiero w 6 godzinach udało się ogień zlokalizować. Władze nadrepczycy, że pożar powstał skutkiem podpalenia.

ARSZTOWANIE HANDLARZY ZYWMO TOWARFIM. Na granicy polsko-litewskiej przyłto KOP zatrzymali niedozurą grupę osób. Byli to Żydzi z wydziału Witkowski, Szymon i Witasz i Jan Władysław. Wszyscy byli pod osłoną nocy przoprowadzili dwie miliony drzewiny, w tym 1000 parok, 1000 parok, że schwyłani za agentami handlarzy żywym towarem, którzy zamierzali wywieźć drzewinę z Litwy do Ameryki południowej.

SEJM

Warszawa, 6 czerwca.

PROCES O KOMORĘ CIESZYŃSKĄ. W dniu 18 października br. odbędzie się przed sądem apelacyjnym w Katowicach rozprawa apelacyjna arcyksięcia Fryderyka Alberta i Józefa Habsburgów o własność dóbr bi. komory cieszyńskiej. Skarb polski zastępować będzie w tym procesie delegat prokuratora generalnej dr. Sachaniek i radca dr. Górniewicz, zastępstwo Habsburgów obiał marszałek Sejmiku ludowego Wolny, który będzie występował w tym procesie w towarzystwie 4 adwokatów lwowskich. Jak wiadomo, w marcu r. ub. sąd okręgowy w Cieszynie oddał pretensje Habsburgów o własność bi. komory cieszyńskiej a temsamem uznał, że dobra te są własnością państwa polskiego.

— 000 —

Z zagranicą

BURLIWE DEMONSTRACJE AKADEMICKIE W BERLINIE. Dnia 5 bm. o godz. 11.00, odbyły się na placu Franciszka Józefa, pomiędzy uniwersytetem a wielką operą berlińską, liczne demonstracje studenckie, posiadające w związku z daniem prawicowych szkół studenckich do stworzenia nanowu ogólno-akademickiej organizacji. W czasie przemówień doszło do ostrego starcia pomiędzy organizacją hitlerowską a komunistyczną. Zaręczyli się o siebie, które to starcia przekształciły się w ogólną białą. Policia musiała interweniować i przy pomocy państwa gwałtownie rozdzieliła walczących ze sobą na pięć i kilka studentów. Część studentów lewicowych wycofała się wówczas do gmachu uniwersytetu. Ponieważ hitlerowcy próbowali wtargnąć za nimi do gmachu, oddział policyjny, na prośbę rektora, obsadził uniwersytet. Wobec tego, że wkrótce zapowiadają spokój, policja po pół godzinie zgnach opuściła. Starcia i awantury trwały około 7 godzin.

SPRAWA POCIĄGÓW WICEPREZIDENTA POLICJI. Wiceprezydent policji berlińskiej dr. Weiss, który powrócił z Kolonii z międzynarodowego kongresu policyjnego, odbył dłuższą rozmowę z prezydentem policji berlińskiej Zöchlerem w sprawie zajścia sobotniego, podczas którego Weiss został pobity przez jednego z policjantów pałką gumową. Dr. Weiss miał nadzieję, iż niewłaściwie dochodzenia przeciwko danemu policjantowi i oświadczył, że uważa go za niewinnego, gdyż nie mógł on w czasie zametu poznać swego zwierzchnika, ubranego po cywilnemu i znającego się w tym tłumie.

"ITALIA" SIĘ ZNALAZŁA? Z Murmańska powtarzają wiadomości radzową o wyładunku "Italii" na Ziemi Franciszka Józefa, Sankt, Ławryński, znajdujący się w pobliżu wybrzeża murmańskiego, przyjął również sygnał "Italii", wyzwalający na pomoc, z powodu jednakże bardzo ciężkich warunków atmosferycznych nie mógł odzyskać całej deszpy. Moskiewska agencja TASS donosi, że do chwili obecnej nie można było uzyskać potwierdzenia wiadomości o przejeździe radzodępy ze statku "Italia". Jak przypuszczają, wyładownia nie "Italii" nastąpiło na Nowej Ziemi i Franciszka Józefa. W dniu 11 bm. do Nowej Zelandii uda się łamacz lodów i samolot.

Zgoda w Meksyku

Nowy Jork, 6 czerwca. (PAT). Dziennik "World" podaje, że pokój między kościołem a państwem w Meksyku miał się rozciągnąć. Spodziewają się, że Watykan zatwierdzi w najbliższych dniach osiągnięte porozumienie.

Zwłazki i zgromadzenia

KURS REFERENTÓW URZĄDZONY PRZEZ TUR W KRAKOWIE. Wykładać wyjąwa się co-dziennie w sekretariacie Rady wojewódzkiej II p. przy ul. Dunajewskiego 5 o godz. 7 wieczór.

Plątek, 8 czerwca. Tow. Dr. Müller: "Ustawy o ochronie pracy i ubezpieczeniu robotniczym". Sobota, 9 czerwca. Tow. Dr. Ringelheim: "Demokracja a dyktatura".

GRUPA PODGÓRSKA METALOWCÓW zwołuje na czwartek 7 bm., godzina 10 przedpołudniem zgromadzenie do Domu Robotniczego przy placu Serkowskięgo 7, na które zaprasza także towarzyszy z I i II grupy.

Podziękowanie.

W. Panu Drowi Kostowia (Tomasza 4) składam serdeczne podziękowanie za wyłączenie mi zys-
laków bez operacji. 819
Lekarz dentysta **Chaukanowa.**

W naszym głoście wczorajszego posiedzenia w dyskusji nad budżetem ministerstwa spraw wewnętrznych minister Składowski oświadczył: Pan Kiernik powiedział, że ja nie sobie nie robię z wotum nieufności tej Izby. Na czem pan oparł to twierdzenie? Przypuszczam, że na tem, co powiedziałem w komisji budżetowej, że mianowicie, jako minister spraw wewnętrznych w rządzie marszałka Piłsudskiego, dopki szczytce się jego zaufaniem, póty jestem przekonany, że spełnian swój obowiązek zgodnie z dobrem Rzeczypospolitej. Poseł Baginski powiedział, że minister i jego podwładni uważają, że władza stoi ponad prawem. Pytam się, który poseł, który naprawdę chce zwalczać nieprawdę i podstęp, po takim powiedzeniu idzie do domu i nie słucha nawet tego, co minister na to odpowie. (Głosem Smółka: Może jest chory?). Po takim powiedzeniu to ja powiniem się rozchorować, a nie pan poseł Baginski. Poseł Praeger mówił o niekoniomachach wyborczych, za co już został przywołany do porządku. Powiedział jednak jeszcze o lokaliskiem traktowaniu administracji. W imieniu mojem jak moich kolegow protestuję przeciw takim wyrażeniom. Następnie minister przyzysze z cala szczeroscą, że "robili" wybory i nie szczerdnie, lecz on ponosi za to odpowiedzialność. Stronictwom opozycyjnym zarzucę, że one także popełniały nadużycia wyborcze, gdyż nadużywały nazwiska marszałka Piłsudskiego. Broniąc funduszu dyspozycyjnego, minister twierdzi, że uchwalenie go leży w interesie państwa.

SPROSTOWANIA

Pos. Włocizki protestuje przeciwko używaniu przez ministra wyrazów rozdrażniających. Prostuje i twierdzenie ministra, jakoby "Wyzwolenie" nadużywał minister przyzysze z cala szczeroscą. Mówca stwierdza: Nasz artykuł przedwyborczy określał nasz stosunek do Piłsudskiego, że jesteśmy dumni z jego wspólnej z nami przeszłości, ale dąż, gdy Piłsudski oparł się na żywołach innych, musimy ten stosunek zmienić. Te nasze odczyny jednak zostały skłonkowane przez pańskich funkcjonarjuszów i zademonstrować ich nie możemy. (Okłaski).

W ODPOWIEDZI

MINISTROWI SKŁADKOWSKIEMU
Poseł tow. Praeger oświadcza, że minister cytował jego słowa nie wedle stenogramu, bo faktycznie powiedział tak, że może to być dla kogoś wygodne uczynić z administracji swoją prywatną służbę dla swoich planów politycznych, ale nie leży w interesie państwa, żeby się na taką rolę zgażdać. Co do murzum niekoniomność wyborczych, to pierwszą ekspozycją podległym w postaci kolorowych kartek wyborczych, które wrzeczono na to, aby skontrolować przy urnie, jak kto głosuje.

MINISTER, KTORY NIE LICZY SIĘ Z SEJMEM

Minister Składowski: Tak jest, rzeczywiście w Plocku powiedziałem: gdyby nawet jako Sejm był zadowolony z mojej działalności a marsz. Piłsudski i tak mi nie dowierza, to ja muszę iść, bo ja mam odejść, to ja odejdę. Następnie gdyby nawet Sejm był to mnie niezdolowany, a Piłsudski powiedział, że dobrze robię, to będę robił dalej. Nie mówiał jednak nie o wotum nieufności, tylko o niezdolowaniu. I rzeczywiście czyż panowie są ze mnie zadowoleni? Nie, ale ja zostaje narazie.

"JEDYNKARZ" COFA SIĘ

Posel Sobolewski (celem zwołania oświadczenia): Wobec tego, że za ostatnie słowa mego przemówienia zostałem przywołany do porządku, dochodzę do wniosku, że możem być fałszywie rozumiany. Miałem na myśli ten Sejm, który może być rozwiązany, a nie Sejm, jako instytucje przewidzianą przez konstytucję. (Śmiechy i różne okrzyki).

Na tem dyskusję przerwano i przysłajono
DO WNIOSKÓW NAGŁYCH.

Posel Senuk uzasadnia nagłość wniosku w sprawie postreżenia mieszkańców mi Wysszyce przez posterunkowych policji państwowej.

Posel Cieplik w imieniu BB wypowiedział się przeciw nagłości tego wniosku.

Marszałek zaznacza, iż głosowanie w tej sprawie nie może być w żadnym wypadku traktowane jako wotum ufnosci lub nieufności.

Nagłość wniosku odrzucono. Wniosek odesłano do komisji administracyjnej.

WYPŁATY INWALIDOM

Następnie poseł Roja uzasadnia nagłość wniosku w sprawie wypłat inwalidzkich. Chodzi o to, że rząd żalego oddawna z wypłatami, suma ta dosięga już 100 milionów i wnioskodawcy wzywają o przyjęcie z doradzą pomocą, na co chca asynować 18 milionów. Nagłość uchwalono, wniosek odesłano do komisji budżetowej.

Następnie poseł oświadczył:

(Telefem od korespondenta "Naprzód")

Warszawa, 6 czerwca.

Dyskusja nad budżetem ministerstwa komunikacji

PRZEMÓWIENIE TOW. KACZANOWSKIEGO
Dalszecie posiedzenie Sejmu wypełnia debata nad budżetem ministerstwa komunikacji.

Pierwszy zabrał głos tow. Kaczanowski, referent budżetu ministerstwa komunikacji, — który stwierdził, że komisja przyzyla dochody ministerstwa w brzmieniu preliminarza, przedłożonego przez rząd, podwyższyła natomiast zysoty dochód ministerstwa ze 130 na 147 milionów złotych, — wpraty zaś do karbu podwyższyła z 73 na 90 milionów złotych, zaś wydatki nadzwyczajne zmniejszyła z 29 na 20 milionów złotych.

Tow. Kaczanowski stwierdził w dalszym ciągu ogromny rozwój kolejnictwa, podkreślając, że warszaty kolejowe wystarczają do naprawy taboru, natomiast prywatne zakłady, trudniące się pracą dla kolei są zapleczane, tak np. różnica w kosztach naprawy jednego parowozu wynosi 86 tysięcy złotych.

Z kolei omawiał tow. Kaczanowski gospodarke w dziale zasobów, stwierdzając, że gospodarza ta jest prowadzona bardzo rozrzućnie, — jak o tem świadczy między innymi sprawa podkolejów kolejowych, które ministerstwo nabywa po cenie nadmiernie wygórowanej. Przechodząc do sprawy przewozu węgla, tow. Kaczanowski stwierdził, że do „donośników" (koszt przewozu jednej tony na przeszeznie jednego kilometra) kolei dopłaca 52 grosze, co ogółem daje 17 milionów złotych.

Posel Dabski (Str. Chłopskie). Lewiatan także musi coś dostać!
Tow. Diamand (do posła Dabskiego): Pan nie liczy tego co oni dali na wybory! To są koszty handlowe!
— Jeżeli rząd twierdzi — zakończył tow. Kaczanowski — że użyna się pod troską o rozwój gospodarci kraju i żada nowych podatków, jeśli parasetl tysięcy funkcjonarjuszów państwowych musi zostać spokojnie niedostatek, — niezmierzona jest rzecza dzierzeżo śwala i niektanka ma być tylko ta skala zysku jaka sobie zakreślił spekulanci węgla!

DALSZA DYSKUSJA

W dalszym ciągu dyskusji zabierali głos posowie: Bryta (CHD), Chadyński (NFR) i Sobański (BB), poczem zabrał głos

TOW. KURYLOWICZ

Tow. Kuryłowicz duryżowy ustęp przemówienia poświęcił pracownikom kolejowym, stwierdzając, że oprócz ich przywołania do powiększenia dochów kolei, a mimo to budżet nie przewiduje żadnej podwyżki plac kolejarzy.

Następnie stwierdził tow. Kuryłowicz że w kolejniarce brak jednolitej organizacji, brak pragmatyki i jednolitej ustawy emerytalnej, brak wrzeszcie inspekcji kolejarskiej.

— Minister Romocki starał się o przeprowadzenie jednolitej organizacji — mówił tow. Kuryłowicz — wnioski jego zostały jednak odrzucone przez Radę ministrów. Krytyczne stanowisko Rady ministrów zostało opodowane tem, że minister chciał o prowadzić do zarzadz koleji także prywatne czynniki spekulacyjne, co oczywiście nie było do przyjęcia.

Z kolei omówił tow. Kuryłowicz także sprawę podkolejów kolejowych, oświadczając w zakończeniu.

— Skoro ministerstwo nie ma pokrycia na podwyżkę plac pracownikow kolejowych, to proponowanie równoczesne inwestycy na sume 200 milionów zł. jest zadaniem zbyt wygórowanem.

— Wnoszę — mówił w zakończeniu tow. Kuryłowicz — o pokrycie plac pracownikow kolejowych o 25%; pokrycie wskazywa nasze wnioski.

Po tow. Kuryłowicz, zabrał głos poseł Sobolewski (BB) który m. i. apelował do ministerstwa o przyznanie wolnych biletow kolejowych gratis, poczem omówił kontrakt ministerstwa komunikacji z firmą „Ruch".

W chwili obecnej (godzina 8 wieczór) posiedzenie trwa.

Z życia robotniczego

NOWE ZATARGI W FABRYKACH OBUWIA
W KRAKOWIE

Równocześnie z zakończeniem strajku w największej krakowskiej fabryce obuwia Marko, wybuchł w poniedziałek 4 km. zatarg strajkowy w fabryce „Herkules” przy ul. Starowińskiej. W fabryce tej strajkujący domagają się przyjęcia do pracy 7 niestrajnych wydalonych robotników, oraz przeprowadzenia regulacji plac. Zaznaczyć należy, że w fabryce „Herkules” placie robotnicze są niesłychanie niskie, przeciętnie wynoszą 40—50% plac, które pobierają robotnicy w fabryce Marko. Jeżeli więc fabryka Marko mogła dać swym robotnikom podwyżkę, tembardziej należy się podwyżką robotnikom fabryki „Herkules”.

Prócz zatargu strajkowego w fabryce „Herkules”, zrozł w chwili obłędny wybuch strajku w fabryce obuwia p. Goldschmieda w Krakowie. W fabryce tej panują wogóle stosunki w które powinien wglądać Inspektorat pracy.

Przegląd społeczny

ANKIETA MIĘDZYNARODOWEGO BIURA PRACY
W SPRAWIE PLAC I CZASU PRACY W
KOPALNICH WĘGLA

Międzynarodowe biuro pracy ogłosiło interesujące wyniki ankiety w sprawie plac i czasu pracy w kopalniach węgla, która przeprowadziło w myśl wniosku międzynarodowej federacji górników na zasadzie decyzji powziętej przez VII międzynarodową konferencję pracy w czynie 1925 r. Przed rozpoczęciem prac związanych z powyższą ankietą, przystąpiło międzynarodowe biuro pracy do dokładnego ustalenia sposobów uzyskania ścisłych danych statystycznych, gdyż zestawienie międzynarodowych statystyk przedstawia wielę trudności, nawet gdy idzie o najlepiej zorganizowane przemysły.

Ustalając metody pracy, uwzględniało biuro rozmaite rodzaje plac (placę górniczkę, plac w naturze, wszelkiego rodzaju dodatki itd.) oraz

przeprowadziło dokładne obliczenia na temat ilościowego czasu pracy w kopalniach. Metody używane przez biuro dla przeprowadzenia ankiety zostały zaprobowane przez specjalną komisję wyznaczoną przez Radę administracyjną w styczniu 1926 r., potem biuro przystąpiło na zasadzie materiałów nadesłanych przez zainteresowane rządy do sporządzenia porównawczych statystyk w zakresie plac górniczkich nominalnych i rzeczywistych (z uwzględnieniem kosztów utrzymania w poszczególnych zagłębieniach węglowych), przeciętnego plac w stosunku do jednej tonny wydobytego węgla itd.

Nie ulega wątpliwości, że ankieta przeprowadzona przez biuro przyczyni się do należytego oświetlenia kryzysu węglowego, którego jesteśmy świadkami w dobie powojennej.

Towarzysze! Pamiętajcie o funduszu prasowym!

NA RATY 25%!

Wysprzedaj posezonowa 25% taniej!
J. I. S. EMMER Kraków, Florjanska 43, linia Telefon 4211
Ubiory męskie, ochryca damskie, suknie, materiały białe i angielskie, — płótno oraz obuwie krajowe i zagraniczne.
Ubiory gotowe i na miarę. Bardzo dogodne warunki.

KAPELUSZE MĘSKIE

Krawaty — Koszule —
Skarpetki — Paki — Ko-
szulki sportowe — Łaski
Poleca w wielkim wyborze
znane i cenione firmy:
„Au Bon Marché”
Kraków, św. Tomazsa 20.



Wł. Boloński — Tel. 463
(z. Haba nast.)
Kraków — Pałac Spiski

OGŁOSZENIE.

W sobotę dnia 16 czerwca 1928 r. o godz. 5 pop.
zostanie w lokalu Drukarni Ludowej
w Krakowie, przy ul. Dunajewskiego 5

ROczne Walne Zgromadzenie

członków Drukarni Ludowej w Krakowie, spółki
z ogr. odpow.

Porządek dzienny:

- 1) Wybór przewodniczącego;
- 2) Odczytanie protokołu z ostatniego Walnego Zgromadzenia;
- 3) Sprawozdanie zawiadawców z działalności za rok 1927 i zamknięcie rachunkowe;
- 4) Sprawozdanie Rady Nadzorczej i wniosek o udzielenie absolutorjum;
- 5) Rozdział nadwyżki bilansowej;
- 6) Wniosek i interpelacje.

822

ZARZĄD.

Zwyczajne Walne Zgromadzenie

Powzrostowego Towarzystwa budowy łamich domów mieszkalnych i domów robotniczych. Spółdzielni zares. z ogr. po. w Krakowie, odbędzie się w poniedziałek dnia 18 czerwca 1928 r. o godzinie 7 wiecz. w sali Teatru, przy ulicy Bocheńskiej 7 z następującym porządkiem dziennym:

- 1) Odczytanie protokołu lustracji;
- 2) Zamknięcie rachunkowe za rok 1927 i udzielenie absolutorjum Dyrekcji i Radzie nadzorczej;
- 3) Zmiany statutu.

Wetop mają wyłącznie członkowie osobiste.

W braku kompletu następuje Walne Zgromadzenie odbędzie się (tego samego dnia) w tym samym lokalu o godz. 8 wiecz. bez względu na ilość obecnych.

ZARZĄD.

Lozani, Hamaki
Krzysztofowa polowa

T. H. REIM, Sp. z o. o., Kraków, Rynek 61.

W niedzielę dnia 24 czerwca 1928 r. o godz. 3 pop. odbędzie się w sali Towarzystwa Doma Robotniczego w Bochni

ZWYCZAJNE Walne Zgromadzenie Spółdzielni Robotniczej w Bochni

Porządek dzienny:

- 1) Odczytanie protokołu z ostatniego Walnego Zgromadzenia;
 - 2) Sprawozdanie Zarządu za rok 1927;
 - 3) Sprawozdanie Rady nadzorczej i odczytanie protokołu lustracyjnego;
 - 4) Zatwierdzenie zamknięcia rachunkowego;
 - 5) Rozdział nadwyżki bilansowej;
 - 6) Wybory uzupełniającej Rady nadzorczej i Zarządu;
 - 7) Wniosek i interpelacje.
- W razie braku kompletu odbędzie się w tym samym lokalu w godzinę później drugie zwyczajne Walne Zgromadzenie bez względu na ilość obecnych. — Członkowie przybywający jak najpóźniej! Wstąpić i głosowanie za legitymacją.

Za Zarząd: Palamarz.

POWIATOWA KASA CHORYCH W N. TARGU
ogłasza

KONKURS

na I posadę lekarza dent. w Filij Pow. Kasy chorych
w Zakopanem
II posadę higienistki dent. w Filij Pow. Kasy chorych
w Zakopanem.

WARUNKI:

ad I) Dyplom lekarza dent. z prawem wykonywania praktyki na terenie Polski.
Nieprzekroczony 40 rok życia;
Dokładny przebieg życia;
Dokumenty, stwierdzające przynajmniej dwuletnią praktykę w ambulatorjum dent.
Obywatelstwo polskie.
ad II) Świadectwo odbytej szkoły higienistek zawodowych.
Nieprzekroczony 30 rok życia;
Nieprzekroczony 40 rok życia;
Dokumenty, stwierdzające najmniej dwuletnią praktykę w swym zawodzie;
Dobry stan zdrowia.

Warunki placu do omówienia. Podania należy wnieść do Pow. Kasy Chorych w Nowym Targu do dnia 20 czerwca 1928. Posada do objęcia najdłzej od dnia 1 lipca 1928 r.

Komisarz rządowy:
Jarosław Pankowski.

SPÓŁDZIELNIA MALARSKA

zapr. z ogr. odpow. w Krakowie, Starowińska 73
zwoluje w myśl artykułu 19 i 34 statutu, na dzień
16-go czerwca 1928 roku o godzinie 10 przedpoł.
w biurze wianem

IX. WALNE DOROCZNE ZGROMADZENIE

z następującym porządkiem dziennym:

- 1) Zwołanie;
- 2) Odczytanie protokołu z ostatniego Walnego Zgromadzenia;
- 3) Sprawozdania: Zarządu, Kasy i Rady nadzorczej, oraz wniosek o udzielenie absolutorjum ustępującemu zarządowi;
- 4) Rozdział zysku bilansowego;
- 5) Referat o znaczeniu spółdzielni;
- 6) Wybór nowego Zarządu i Rady nadzorczej;
- 7) Wnioski.

W razie niejawności się w oznaczonym dniu odpowiedniej ilości członków odbędzie się na drugi dzień, tj. 17 czerwca 1928 r. Walne zgromadzenie bez względu na ilość obecnych.

SPÓŁDZIELNIA MALARSKA

818

Zar. z ogr. odp.

BIURO WĘGLOWE Fmy Zygmunt RENDEL

prezentowane zostało

== na ul. Pawła Ł. 8. Tel. 128. ==

i poleca węgiel i koks górnośląski, węgiel dąbrowski i węgiel z kopalni Bory oraz drzewo opalowe jodłowe, sosnowe i bukowe

Na Półkolonii Instytutu wychowania dzieci na Krzemienkach jest do 300 objętych

Posada dozorczy
Pierwszeństwo ma ciębia bezdzietny. — Złaznienie przynajmiej dyscyja przy ulicy Ustrzedy 12, II p., między 8—9 wieczorem.

OBOWIE NA RATY
obuwia „Wł. Boloński”
Kraków, Rynek 61, Pałac Spiski

Kawalik Andrzej uwielbiania zgubiona i okrzyk wojkową wywoławiona przez P. K. U. Kraków.

Unieważniona zgubiona i okrzyk wojkową na naswieko Wiosła Franciszek nr. 1865 wydany przez P. K. U. Kraków